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Abstrakt
Předložená diplomová práce pojednává hlavní rysy dosavadní podoby

implementace institutu domácího vězení v ČR. Návazně navrhuje možná

východiska s ohledem na další (zdárné) pokračování implementačního procesu.

V teoretické rovině jsou zohledněny přístupy trestního práva, kriminologie,

penologie, sociologie a veřejné politiky. V rámci výzkumného šetření byl dán

prostor bezprostředně zúčastněným aktérům – soudcům, státním zástupcům,

probačním úředníkům, úředníkům MSp ČR, advokátům, watchdogovým

uskupením a expertům z oblasti trestního práva z akademického prostředí.

Institut (trest) domácího vězení vstoupil do platné právní úpravy dnem 1. 1. 2010

v souvislosti s derogací původního Zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona a jeho

nahrazením novým Zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem. V rámci nového

trestního zákoníku došlo k přesunu důrazu z materiálního na formální pojetí

trestnosti jednání. Prostřednictvím analýzy klíčových aktérů předmětné policy,

identifikace možných cílů, nastínění variantních řešení problému je následně

formulována varianta optimální. Prizmatem této varianty jsou následně

reflektovány i možnosti evaluace a monitoringu. Zvláštní pozornost je věnována

identifikaci zásadních rizik a problémů, které v procesu implementace již vyvstaly

nebo je lze reálně očekávat.

Abstract
The aim of this diploma thesis is to describe and explain the main features

of implementation practice of house arresting in the Czech Republic and

consequently propose possible ways out in relation to subsequent (and succesful)

continuing of implementation procedure. In terms of theory there are reflected

approaches of criminal law, criminology, penology, sociology and public policy.

Within the research work, the space had been given to those participants

immediately concerned and affected with house arresting agenda – judges,

prosecutors, probators, ministry officers (Ministry of Justice), attorneys, watchdog

organizations and experts on criminal law from academic sphere.

House arresting had entered valid legal regulations in connection with new

criminal law effectual since 1. 1. 2010. This new regulation substituted the pristine

penal code. In new criminal law is significant shift of accent from tangible to formal

conception of culpability. By the analysis of key participants of objective policy,

identification of possible goals, adumbration of solution options is finally

formulated optimal version. In terms of this version are reflected possibilities of

evaluation and monitoring. Special attention is payed to identification of crucial

risks and problems related to implementation practice, which had either already

occured or are highly expectable.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného
problému

Trestní politika v ČR prochází v současnosti poměrně výraznou proměnou. Probíhá

zásadní reforma justice, a to zejména v těchto oblastech: 1

1. legislativní (Trestní zákoník, Občanský zákoník, Insolvenční zákon, Souhrnná

novela občanského soudního řádu)

2. elektronizace (formou eJustice) s cílem zefektivnit a zrychlit fungování soudnictví

3. personální (Novela zákona o soudech a soudcích a Zákon č. 121/2008, o vyšších

soudních úřednících a vyšších úřednících státního zastupitelství)

4. v poslední době se dokonce (opět) hovoří i o reformě ve smyslu třístupňové

justice cestou zrušení vrchních soudů a posílení prvoinstančních soudů2

Jednou z výrazných inovací, které přináší nový trestní zákoník (Zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, platný od 1.1.2010), je institut domácího vězení (konkrétně vymezen v

§60 Zákona). Tento institut v naší zemí není úplnou novinkou. V určité formě existoval až

do počátku padesátých let 20. století. Přesto je jeho (znovu)zavedení provázeno řadou

komplikací nejrůznějšího charakteru. Institut se výrazně dotýká celé řady subjektů,

z čehož logicky vyplývá, že je téma implementace trestu domácího vězení velmi široce

diskutováno, chápáno a interpretováno. Nikoli bezvýznamným aktérem jsou (nejen)

v tomto případě média, která proces implementace bedlivě sleduji a široce reflektují.

Z těchto důvodů se domnívám, že se jedná o povýtce veřejně-politický fenomén, který

zasluhuje kromě laické především odbornou pozornost.

Zvoleným veřejně-politickým problémem je tedy implementace institutu trestu domácího

vězení v české justici. S ohledem na šíři problematiky toto vymezení považuji za

dostačující, a to ze dvou důvodů:

1. v kontextu novelizace trestního zákona formou trestního zákoníku je třeba

parciální institut TDV vnímat v širším trestně-politickém, resp. veřejně-politickém

rámci a touto optikou jej i zkoumat. Tedy nejde pouze o technologii a konkrétní

realizaci výkonu TDV, ale i (a to zdůrazňuji) pohledy klíčových aktérů této policy.

Pouze ti totiž ve výsledku rozhodnou o tom, zda bude implementace úspěšná či

nikoliv

1 Blíže viz: http://www.reformajustice.cz
2 Blíže viz http://www.ct24.cz/domaci/90102-ovm-politicke-strany-k-reforme-justice-ve-

skutecnosti-nemiri/

2. potenciální zúžení problému např. pouze na „elektronické náramky“ či na bariéry

v implementaci považuji za redukci širšího kontextu a prozatím (s dosavadními

informaci o tématu) se k této formulaci nepřikláním

2. Teoretická východiska

V rámci řešení diplomové práce bych se rád věnoval tématu z oblasti trestní politiky, a sice

problému implementace institutu trestu domácího vězení (dále TDV) v české justici.

Jedná se o nový fenomén, který na pole české justice přichází ve spojitosti s novým

trestním zákoníkem, t.j. s účinností od 1.1.2010. Samotný institut je prozatím využíván

„opatrně“, trest byl zatím uložen řádově v desítkách případů, což má řadu příčin. Rád bych

identifikoval zainteresované aktéry a dále maximum faktorů, které do procesu

implementace institutu vstupují a tuto policy (spolu)utvářejí.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Samotná strukturace veřejně-politického problému bude probíhat v intencích identifikace

maxima zainteresovaných aktérů a faktorů, které do procesu implementace institutu

vstupují, a to v několika liniích:

� postoje profilových aktérů vůči nově implementovanému institutu

� role profilových aktérů v rámci procesu implementace institutu

� klasifikace těchto aktérů s ohledem na jejich význam v rámci této policy

� identifikace bariér implementace a identifikace jejich důležitosti, vzájemné

provázanosti a možnosti jejich odstranění (případně zmírnění) a to v přímé vazbě

na postoje aktérů (jejich šetření proběhne formou hloubkových rozhovorů

s experty v oblasti trestní politiky a zejména přímo se zainteresovanými aktéry)

4. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je identifikace hlavních aktérů zvoleného veřejně-politického

problému, kterým je implementace institutu trestu domácího vězení v české justici. Dále se

zaměřím na roli, kterou v rámci tohoto institutu reprezentují a postoje, s nimiž k této

policy přistupují. V tomto ohledu považuji za nikoli bezvýznamný i faktor času, neboť role

a význam jednotlivých aktérů v procesu implementace institutu trestu domácího vězení

(dále TDV) se v čase dynamicky proměňuje a bude proměňovat. Příkladem budiž kruciální

role Probační a mediační služby ČR (gestora agendy). Ta např. v současnosti provádí

přímou (fyzickou) kontrolu odsouzených (jimž byl TDV soudem uložen) namísto

anticipované a do budoucna zamýšlené kontroly systému elektronického monitoringu.

Tento zásadní rozdíl budiž ilustrací faktu, že v případě TDV jde nejen o nový typ trestu v

intencích restorativního penologického přístupu, ale především o velmi specifickou a

dynamicky se rozvíjející novou agendu trestní politiky ČR. Budou to právě profiloví aktéři,

kteří v posledku rozhodnou o finální podobě, vnímání a efektu (dopadu na odsouzené)

tohoto trestu.

5. Metody a prameny

V metodologické rovině bude kladen akcent na analýzu aktérů předmětné policy. Následně

bude provedeno šetření formou expertních rozhovorů se zástupci klíčových aktérů. Kromě

toho bude průběžně probíhat sekundární analýza dat z materiálů pojednávajících

zkoumaný předmět (institut TDV). K pramennému materiálu bude, kromě odborné

publikované literatury (ať již monografie, odborná periodika), náležet i tzv. šedá literatura,

relevantní materiály dostupné na internetu (např. portál Justice.cz) a v neposlední řadě i

mediální výstupy.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod
Zasazení nového institutu TDV do kontextu aktuální trestní politiky ČR.

2. Teoretická východiska
Identifikace aktérů, přístupů, bariér a možností s ohledem na nový institut TDV.


[…]


jak bude takový scénář dále ovlivňovat jak odbornou tak laickou veřejnost347 s ohledem

na důvěryhodnost a efektivnost takto koncipovaného výkonu trestu. Nemluvě

o asynchronní distribuci trestů připadající na to které středisko PMS ČR, v některých

regionálních střediscích je totiž koncentrace pracovní agendy při stejném personálním

pokrytí významně vyšší nežli jinde. Tím se problém nedostatečného zajištění kontroly

samozřejmě dále prohlubuje.

345 Resp. relativně rychlou návratnost potřebné investice.

346 Přírůstku nových případů. (pozn. autora)

347 V této souvislosti bych chtěl zdůraznit roli veřejnosti, coby nejsiřeji definované skupiny příjemců trestní

politiky. Tento aspekt výstižně artikuluje Musil: „Veřejnost v obecném slova smyslu je primárním příjemcem

trestní politiky a je též hodnotitelem její účinnosti. Prostřednictvím trestní politiky stát zajišťuje ochranu právům

a svobodám jednotlivců, jakož i zájmům společnosti jako celku. Trestní politika by tedy měla vycházet z potřeb

veřejnosti, přičemž by měla být formulována tak, aby byla veřejnosti srozumitelná, a občané by měli mít dostatek

seriózních informací k tomu, aby jí byli schopni porozumět a posoudit ji. Společenský konsensus o principech

trestní politiky i o charakteru a intenzitě klíčových opatření proti kriminalitě, včetně zacházení s pachateli,

má rozhodující význam pro její účinnost.“ (Zdroj: MUSIL, J. Úloha trestní politiky při reformě trestního práva. In:

Trestní právo, 1/1998, str. 3-5, cit. dle ZEMAN, P. a kol., Názory a postoje občanů v oblasti trestní politiky.

Praha : IKSP, 2010, s. 5.)
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Přes dosavadní nepříliš pozitivní vývoj chovám (stejně jako řada respondentů, s nimiž

jsem problematiku diskutoval) naději, že se alespoň ve střednědobém horizontu (do 5 let)

podaří elektronický monitoring v rámci agendy TDV v ČR spustit a tento trestně právní

institut se tak v našich podmínkách stane srovnatelným s ostatními zeměmi, kde se trest

domácího vězení stejně jako další alternativní tresty coby integrální součást restorativního

pojetí trestní politiky již delší dobu uplatňují a fungují v souladu s očekáváními, jež jsou

do nich vkládána.

Osobně se domnívám, že příliš extenzivní zákonné vymezení sazby a náhradního trestu

v kombinaci s naprosto arbitrární denní proporcí uloženého trestu (viz aktuální novelizace

TZ § 60 odst. 3.) ve svém důsledku sice umožní vyšší míru individualizace trestu, ovšem

pravděpodobně za cenu ještě většího rozkolísání soudní praxe a tím i k možné kolizi

se zásadou rovného trestání (a rovněž tak zásadou zákazu analogie k tíži). To ovšem

souvisí s obecným chápáním tohoto druhu sankce (opět silně extenzivní) v ČR, kdy

zákonodárce tento zjevně aplikuje na co možná nejširší okruh skutkových podstat

(i relativně závažných) a jakožto alternativu k nepodmíněnému trestu odnětí svobody

i tam kde pachateli hrozí 5leté vězení. Zkušenosti ze zahraničí ovšem dlouhodobě ukazují,

že se tato forma sankce naopak osvědčuje jakožto alternativa ke krátkodobým trestům

odnětí svobody v řádu měsíců. Z toho důvodu je více než sporné, zda a nakolik se záměr

zákonodárce bude dařit naplnit. Paleta alternativních sankcí je ovšem nesmírně pestrá

a není na místě tuto uzavírat „pouze“ trestem domácího vězení. Např. víkendové tresty,

nejrůznější formy komunitních sankcí a opatření jistě přicházejí v úvahu i v České

republice. Pochopitelně by tomu (nikoli jako v případě TDV) měla předcházet široká,

dostatečně dlouhá, věcná a co možná fundovaná diskuse, která by otevřela prostor pro

konsenzus všech klíčových aktérů a umožnila tak tyto implementovat v širší shodě,

s lepším právním, administrativním, infrastrukturním a finančním zázemím a (snad)

i s kvalitním a realistickým časovým harmonogramem.

- 112 -

9. SUMMARY

In terms of theory approaches, the focus had been given to multiple scientific disciplines

that deal with the issue of this thesis – sociology, criminal law, criminal law, criminology,

penology, sociology and public policy. This multi-disciplinary crossover enables to view

the research problem – implementation procedure of criminal policy tool – in variable

perspective and gives more complex findings.

Used methodology - combination of qualitative methods – was choosen in concern with

research goals and type of respondents as the most suitable. Half-structured interview,

snowball sampling as well as web-questionaire gave it´s fruits in form of wide spectre of

intercepted oppinions and attitudes of key participants – ministry and probation officers,

judges, prosecutors and criminal law experts.

There are mentioned good (and wrong) practices of house arresting in European context

as well as distinctive aspects relevant for Czech Republic in the thesis. Particular attention

is payed to situation in Slovakia, where house arresting was started more than 5 years ago

and exeperience with failure of it´s implementation procedure can be highly instructive for

Czech policymakers.

Besides the outcomes from the empirical part the procedure was also analysed and the

possible path for successful implementation was mentioned. Also had been formulated

recommendations for key participants and emphasised crucial threaths which

implementation procedure of house arresting in Czech Republic implicates.

The outcomes have pointed out several discinctive features of the implementation

procedure. First of all, all the participants have very various approach towards the house

arresting sentence. Their aims concerned with this institute are fundamentally different.

Second point is strong oppinion disparateness among concrete participant group,

particularly incase of judges. Finally third and probably most important point is the

question od implementation deficiency, which had been approved by field findings.
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Václava Moravce. [citováno dne 11. 5. 2011].

- 123 -
