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Trend k humanizaci trestního práva, který je charakteristický pro vyspělé země, a po vstupu

České republiky do Evropské unie je součástí právního systému i v České republice, je

spojen s maximální snahou o využívání alternativních trestů, které mohou v některých

případech nahradit trest nepodmíněného odnětí svobody. Kromě přijatelnějšího, a snad i

efektivnějšího řešení potrestání u méně závažných trestných činů, mají alternativní tresty

přispět i k tomu, aby nebyl ten, kdo se relativně méně provinil, vystaven devastujícímu vlivu

vězeňského prostředí a aby nebyla zbytečně zničena jeho profesní kariéra. V neposlední řadě

řeší alternativní tresty problém přeplněnosti věznic a finanční náklady na vězeňství. Jednou

z mnoha desítek možností alternativních trestů je i trest domácího vězení.

Některé diplomové práce na téma alternativních trestů byly v poslední době na FSV sepsány,

žádná se však dosud nezabývala problematikou domácího vězení. Navíc lze říci, že právě na

konci roku 2010 a počátkem roku 2011 byla tato problematika velice aktuální a kromě

věcných problémů se do jejího řešení promítaly různorodé politické zájmy a vznikaly zde

různé zkreslující mediální tlaky. Nastala tedy situace, kdy téma domácího vězení bylo vhodné

analyzovat i z hlediska veřejné politiky. V tomto smyslu se Peter Čáp ocitl v pravou chvíli na

pravém místě a jeho pokus byl unikátní. Lze předpokládat, že výsledky jeho bádání mohou

být využity při analýzách dalších badatelů, které - jak doufám - budou následovat.

S ohledem na veškeré širší souvislosti – prezentované v košatě zpracovaném stromu problémů

- si Peter Čáp stanovil za cíl prozkoumat možnosti optimálního uplatnění institutu domácího

vězení v České republice. Zaměřil se na hlavní zúčastněné aktéry a provedl jejich klasifikaci,

určil jejich roli, pátral po bariérách jejich uplatnění a zjišťoval jejich postoje k problémům.

V teoretické části vycházel autor z přístupu několika vědních oborů. Hledal východiska

v trestním právu, kriminologii, penologii, sociologii a veřejné politice. Vzhledem k tématu se

správně zaměřil hlavně na funkci trestu a na rozbor retributivního a restorativního přístupu.
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V sociologickém smyslu posuzoval roli právní normy. Podrobně byla východiska rozebrána i

z hlediska trestní politiky a z hlediska veřejné politiky.

Po teoretické části je v diplomové práci prezentována vyčerpávající popisná část, ve které

jsou shrnuty dokumenty, týkající se elektronického monitoringu a právních úprav trestu

domácího vězení v zahraničí a v České republice. Zde je shromážděna řada podkladů nejen

k trestu domácího vězení, ale i k řadě navazujících oblastí. Z hlediska metodologie byla

diplomová práce zaměřena na sekundární analýzu a hlavně pak na dotazování rozsáhlých

okruhů aktérů několika způsoby. Správné bylo i provedení předvýzkumu a – někdy až

zbytečně podrobný - rozbor průběhu dotazování.

V analytické části je nejprve stručně charakterizováno třináct aktérů. Jejich role v procesu

implementace trestu domácího vězení je různá: od klíčové, kterou má Probační a mediační

služba ČR, přes pomocné, kterou mají různé firmy, až přes náhodnou, kterou mohou mít

oběti trestných činů. P.Čáp hodnotí roli všech aktérů podle jejich kompetence, moci, zájmu a

vlivu. Zajímavý je systém hodnocení variant a podrobný rozbor jejich výhod a nevýhod.

V této části spatřuji hlavní přínos práce.

Z široce koncipované práce logicky vycházejí výstižně formulované závěry. Ze závěrů

považuji za zvláště zajímavé zjištění odlišného přístupu trestně-právních odborníků na jedné

straně a soudců a státních zástupců na straně druhé. Za zmínku stojí i čistě pragmatické

důvody, které vedou u Ministerstva spravedlnosti ke kladnému postoji k imlementaci trestu

domácího vězení. V 15 přílohách je uvedena řada dalších detailních podkladů.

Oceňuji snahu Petera Čápa o důkladné a zevrubné zpracování problematiky implementace

trestu domácího vězení. Vyšel z široce pojatých teoretických východisek, mezi nimiž navíc

zdůraznil i veřejně politický aspekt, orientovaný zejména na roli aktérů a její zhodnocení.

Houževnatě usiloval o získání odpovědí respondentů, kteří vypovídali za více než desítku

zainteresovaných institucí. Nezůstal pouze u jednoho způsobu šetření, ale opakovaně se

pokoušel získat odpovědi různými technikami. Získal ke spolupráci i osoby vytížené a časově

zaneprádněné. Díky této snaze získal Peter Čáp velké množství podkladů.

Široce pojatý přístup a velké množství získaných podkladů se však zároveň stalo nevýhodou.

Autor prezentoval v diplomové práci vše, co měl k dispozici, bez rozlišení toho, co je
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podstatné a toho, co by bylo lépe vypustit. Zřejmě i proto, že důkladná fáze sběru poznatků

zabrala hodně času, nezbyl už čas na získání nezbytného prostorového i časového odstupu od

zjištěných dat. Výsledkem je to, že práce je na některých místech zahlcena poznatky, mezi

nimiž je nutné poměrně pracně hledat to, co je hlavní. Je například správné, že autor

v metodologické části pouze nevyjmenovává použité výzkumné postupy, ale hodnotí i způsob

jejich použití a vypovídací schopnost, není však nutné jít do takových detailů, ve kterých se

sděluje, kde rozhovory probíhaly, kdo kdy odmítl a další podrobnosti (str. 60 a další). Z

doslovných výpovědí respondentů (str. 94 a další) by bylo vhodné vytěžit jen to podstatné a

neuvádět odbočky od tématu, ničím nepodložené názory a banality. Je zcela zbytečné

prezentovat v textu dotazníky v plném znění (str. 63-71) Ty by mohly být v přílohách.

Kromě obsahových mám i některé technické připomínky. Tabulky a grafy se musí číslovat a

každá tabulka a graf má mít samostatný nadpis. Měl by být uveden počet dotázaných. Škoda,

že v tabulce (str. 74) je odkaz na čísla a aktéři v seznamu čísla nemají, takže je nutné si čísla

odvodit. Některé údaje v grafech by bylo asi lepší prezentovat ve formě tabulek. Například

graf, ve kterém jsou procenta podle hodin, věnovaných agendě trestu domácího vězení (str.

150) a další grafy, u nichž jsou jakési poměry něčeho k něčemu (až do str. 153) jsem přes

několikanásobné pokusy nebyl schopen rozšifrovat. Při konečném čtení textu by se měly

rovněž odstranit některé duplicity. Například se na několika místech opakuje, že právo

vysvětluje jak věci mají být, zatímco kriminologie se zaměřuje na to, jak věci jsou. Škoda, že

si autor práci časově špatně rozvrhl. Východiska byla dobře zpracovaná, výzkumné postupy

byly promyšlené a byly provedeny v širším rozsahu než bylo nezbytné. Vzhledem k důkladné,

široce pojaté a časově náročné fázi sběru dat se Peter Čáp dostal při jejich interpretaci do

časové tísně. Zatímco terénní fázi dosti často konzultoval, na interpretaci mu zřejmě zbylo

málo času a tak už konzultace nějak nestihl. Závěrem vyslovuji politování, že se důkladnou

práci v terénní fázi nepodařilo na některých místech dotáhnout do stádia lapidárnějších a

přesvědčivějších postulátů. Na druhou stranu závěry považuji za přesvědčivé a přínosné.

Doporučuji přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji známkou velmi dobře.

Datum: 7.6.2011 Podpis:
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